rabitur per seniorem doctorem socium ejusdem collegii Sorbonæ, cujus erit petere, ut gratam et acceptam habeant delecti provisoris electionem, et omnibus gratias agere.

« Electio provisoris Sorbonæ ultra spatium et numerum sex mensium non differatur.

II

« *De Officio domini provisoris.*

« Provisor moribus et doctrina idoneis per magistros et socios, præsertim per priorem sibi præsentatis jus tum societatis, tum bursæ, si contigerit, per litteras concedat.

III

« *De Electione prioris.*

« Prior ex sociis, singulis annis, pridie Annuntiationis B. Virginis Mariæ, suffragiis magistrorum et sociorum, qui residentiam continuam habeant in collegio aut paucis diebus vel mensibus interruptam, sedentibus seorsum quatuor nationum scrutatoribus, gallo, picardo, normanno et germano, eligatur; qui quidem scrutatores singulorum magistrorum et sociorum suffragia recipiant, et pluritate suffragiorum, ore galli scrutatoris, concludatur.

IV

« *De Officio prioris.*

« Prior sorbonicis et sacelli disputationibus, quæ singulis diebus veneris fiunt, conclusionibus congregationum colligendis et instituendis monendisque famulis, adhortationibus et concionibus præsit.

« Prior insuper partes sint, quod bibliorum, cum commensales adsunt, ut prandeant, lectionem solus jubeat præcipiatque cessationem; quo absente, magister antiquior aut socius suo ordine idem faciat.

« Prior januæ collegii claves habeat, cujus jussu janitor hora quinta mane illam aperiat et vespere nona claudat; in cujus absentia senior aut suo ordine antiquior magister idem faciat.

« Prior una cum seniore et conscriptore, quoties fiet congregatio, schedulas inscribet, in quibus erunt articuli de quibus erit deliberandum, illasque die præcedente mittet per cubicula magistrorum et sociorum, ut de illis maturius et consultius quisque deliberet; sed ad deliberationem non admittantur, qui de communi mensa non sint aut qui nocte præcedente extra collegium dormierint; et qui abfuerint, pœna deliberantium arbitrio mulcentur.

« Prior, indicta congregatione ad campanæ pulsum statim post primam missam collegii et invocata Spiritus Sancti gratia, schedularum suarum articulos non statim proponet, quin prius congregationis superioris

conclusionem legerit, ut qui præsentés sint intelligant, si sit illi conclusioni modo et forma quibus conclusum est, satisfactum.

« Prior, in fine sui prioratus, codicem conclusionum magistrorum et sociorum, quem diligenter confecerit, magistris et sociis, indicta congregatione, sua syngrapha subsignatum exhibebit, qui una cum aliis recondetur in arca.

V

« *De Electione conscriptoris.*

« Conscriptor unus ex magistris, singulis annis, kalendis octobris, magistrorum et sociorum suffragiis et consensu eligatur, et, sedentibus seorsum quatuor nationum scrutatoribus gallo, picardo, normanno et germano, qui singulorum magistrorum suffragia recipiant, et pluritate suffragiorum, ore antiquioris scrutatoris, concludatur.

« Conscriptoris partes sint, ut una cum magno procuratore videat, qui bursa gaudere debeant, qui privandi sint pro diebus aliquot, hebdomada una, duobus aut tribus juxta absentiam bursariorum tum in aula, tum extra, prout exegerit ratio et æquitas; et de his rationes reddat magnus procurator cum codice conscriptoris.

VI

« *De Officio clavigeri bibliothecæ.*

« Claviger bibliothecæ eodem die, quo fiet prioris electio, suffragiis magistrorum et sociorum eligatur, qui diligenter observet qui claves habeant, mundam curet bibliothecam et libros, moneat unumquemque non passim et sine discrimine admittere extraneos nec absque aliquo de sociis præsentibus libros tractare aut revolvere, ne quis dispareat.

VII

« *De Electione magni procuratoris et ejus officio.*

« Procurator magnus, die quo conscriptoris fiet electio, puta singulis annis, kalendis octobris, suffragiis magistrorum designatur, qui accepti et expensi, singulis annis, coram quatuor nationum scrutatoribus, gallo, picardo, normanno et germano, rationes fideliter reddat una cum codice conscriptoris.

« Procurator fidejussorem exhibeat qui sit solvendo, nihil emat, vendat et remittat aut quovis modo paciscatur absque communi magistrorum et sociorum consensu.

« Litem nullam intendat alicui aut suscipiat, nisi prius et congregatione indicta et præmonitis magistris et sociis super his de quibus erit controversia.

« Procuratoris rationibus auditis et subsignatis, quæ supererit pecunia recondatur in arca, præsentibus auditoribus et clavigeris.

« Item, si contigerit litteras aut aliquos contractus ab arcis extrahi pro negotiis collegii, tradantur procuratori sub syngrapha illius, ut omnia fideliter reddat, et quo die illo acceperit aut reddiderit diligenter scribatur et subsignetur.

VIII

« *De Clavigeris qui præsumt arcæ thesauri.*

« Clavigeri una cum priore ex magistris senioribus, qui præsent arcæ thesauri, eligantur; et, ubi contigerit pecuniam aliquam aut recondere aut extrahere pro negotiis collegii, istud non fiat, nisi indicta prius congregatione, in qua magistris et sociis declarabitur num recondetur aut subtrahetur pecunia et quanta summa.

IX

« *De Electione et officio parvi procuratoris.*

« Procurator parvus, eodem quoque die, ordine et communi consensu magistrorum et sociorum eligatur, qui negotiis aulæ commensalium præsit, mappis et mobilibus vasis stanneis, patellis, craticulis atque hujus generis utensilibus receptis et numeratis fideliter et diligenter; quæ quidem omnia in libro suo scribat et dispensatori collegii tradat, ea tamen conditione ut dispensator subsignet se omnia ea in usum aulæ commensalium recepisse, et tandem eorum omnium et singulorum rationem redditurum.

« Procurator parvus tenebitur sub pœna arbitraria, judicio magistrorum et sociorum, saltem decimo quinto die ante exactum tempus suæ procurationis, significare communitati commensalium quisnam proxime sit eligendus.

« Item supplicare, ut suæ rationes audiantur, præsentibus designatis per communitatem auditoribus.

X

« *De Electione sociorum.*

« Nullus admittatur in socium collegii, de quacumque natione fuerit, sive Galliæ, sive Picardiæ, sive Normanniæ, sive Germaniæ, nisi rexerit cursum artium integrum, Parisiis responderit de quæstione tentativæ, moribus et doctrina a delectis per magistris et socios inquisitoribus receptus idoneus et sufficiens fuerit.

« Item nullus admittatur in socium, nisi proponat aut polliceatur, absoluto suo cursu in theologia, juxta statuta Facultatis, se gradum magisterii adepturum.

XI

« *De Receptione hospitem.*

« Nullus illorum qui neque societatis neque bursæ sunt capaces, ut qui cursum artium non rexerint, sive seculares, sive religiosi, ad hospi-

talitatem admittatur. nisi etiam de tentativæ quæstione respondeat, moribus et doctrina sufficiens, ita ut de illis hospitibus futuris, quemadmodum et de sociis, inquiratur; ea tamen lege recipiantur, ut post exactum tempus studii, cursus et adeptionem gradus magisterii in theologia, anno revoluto, recedant, ne domus magistrorum et sociorum numero gravetur, nisi aliter visum fuerit magistris et sociis, idque ex gratia ut tempus quandoque prorogetur.

XII

« *De admittendis ad bursam.*

« Nullus socius admittatur ad bursam qui quomodolibet habuerit in redditu quadraginta libras Parisienses; neque bursarius bursa gaudeat, qui factus sit ditior eadem summa, sed sub juramento quod præstitit, bursa fideliter cedat.

« Bursæ juxta facultates collegii et futurorum benefactorum donationes et legationes, magistrorum et sociorum judicio, prudenti moderamine, numero augeantur; nec nisi digni juxta præscriptam superius formam admittantur.

« Si quis ex sociis ac bursariis aliquando dives, sive recesserit a collegio, sive ad eam inopiam redigatur, ut inde honeste et secundum quod theologi frugalem et mediocrem statum decet, vivere non possit, et supplicaverit pro cubiculo aut bursa magistri et socii, consideratis necessitate et paupertate fratris et consocii favore ordinis et status, illum, si probatis sit moribus et fide, benigne et clementer recipiant, quoniam ad has necessitates et alias ejus generis reservantur pecuniæ thesauri.

XIII

« *De Officio magistrorum.*

« Magistrorum sociorum, præsertim seniorum partes sint, quoniam *in antiquis est*, ut ait B. Job, *sapientia et in multo tempore prudentia*(1), continere omnes in officio, concionari, præsidere, adesse congregationibus Facultatis, in quibus definiuntur materiæ fidei; videre diligenter ut observentur statuta et laudabiles consuetudines collegii; adsint disputationibus sacelli; cogant baccalarios interesse disputationibus et actibus tum privatis, tum publicis; admoneant illos et novos magistros ut legant, concionentur, adsint disputationibus, compositis sint moribus, irreprehensibiles, modesti, non litigiosi, sed sint Ecclesiæ Dei diligentiam habentes, amplectentes eum qui secundum doctrinam est fidelem sermonem, ut potentes sint exhortari in doctrina sana et eos qui contradicunt arguere; et quod primum est, observent diligenter et sincere, ut sacris et missis quæ celebrantur quotidie circa horam sextam et circa

(1) XII, 12.

horam octavam, præter obitus in libro et tabella obituum conscriptos, pro fundatoribus collegii, adsint, et qui abfuerint, illos modeste admonent; quod si abesse perseverent, arbitrio magistrorum et sociorum mulcentur.

« Item sub eadem pœna arbitraria dicantur vigiliæ saltem ter in hebdomada per magistros et socios collegii suo ordine pro fundatoribus et benefactoribus collegii.

« Neque permittantur magistri aut baccarii sacerdotes diu et notabiliter cessare a celebratione missæ, ne sit suspicio contemptus religionis et fidei Ecclesiæ.

« Magistrorum insuper partes sint admonere novos magistros et socios ut adsint cæteris servitiis et officiis, quæ tam pro vivis quam pro defunctis fient, maxime diebus solemnibus matutinis et vespertinis servientes, idque cum gestu modestiæ et religione, quæ deceat theologos, sicut omnia fiant ad ædificationem.

« Observent præterea magistri ex antiqua et laudabili consuetudine collegii, ne qua mulier, cujuscumque ætatis aut status sit, collegium ingrediatur, sub pœna arbitraria etiam privationis, si contigerit, societatis, aut, si sit hospes, hospitalitatis illius, cujus nomine ingressa est.

« Item quod nullum ita fiat murmur sive strepitus aut a sociis aut ex parte hospitum et famulorum, ut alter alterius impediatur studium; quod si aliter fiat, mulcentur pœna arbitraria.

« Congregationes omnes ita fiant, ut prior collegii in omnibus præsit, proponat et concludat, præterquam in electione provisoris, prioris, conscriptoris, clavigeri bibliothecæ et magni procuratoris.

« Conclusiones præterea justas et laudabiles curabunt magistri inviolabiliter observari, cujusmodi sint, de frugalitate et sobrietate mensæ, pacifico convictu, de colloquio et sermonis sive in mensa sive extra mensam modestia et honestate decenti, et honesto habitu tum sociorum tum domesticorum omnium et famulorum, de non exportandis vasis collegii extra collegium absque consensu illorum qui curam habeant eorumdem.

« De his quæ ad clericum sacelli, ad dispensatorem et janitorem spectant, de salute quæ quotidie hora nona serotina ad pulsum campanæ cantari solet, de portis vici claudendis, sacello, aula, vico mundandis, de illis omnibus cæterisque hujusmodi, prout visum fuerit commodum et congruum juxta temporis necessitatem et opportunitatem, suffragiis et communi sociorum consensu, magistri diligenter providebunt; et quidquid conclusum fuerit et ordinatum, in codicibus priorum collegii conscribetur, ut omnia honeste fiant, quantum in vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes, scientes quoniam unusquisque, quodcumque fecerit bonum, hoc recipiet a Domino, sive servus, sive liber.

§ II

« *Articuli pro sociis*

« I. — Jurabitur quod pacem et tranquillitatem inter socios communitatis nostræ sorbonicæ ardentissime servabitur, nutrietur ac tuebimur.

« II. — Jurabitur quod statuta et laudabiles nostræ communitatis consuetudines diligenter observabitur.

« III. — Quod nulli extraneo communitatis ejusdem collegii secreta revelabitur.

« IV. — Quod omnes actus theologicæ vestri cursus in scholis collegii absolvetur.

« V. — Jurabitur quod omnes libros collegii seu bibliothecarum seu aliorum locorum et quæcumque ejusdem societatis bona quam fidelissime servabitur nec aliquem aut aliquos libros nec aliquid bonorum nec aliqua vel litteris vel alio modo extantia usquam locorum transferetur aut transferri sinetur.

« VI. — Jurabitur quod non supplicabitur pro bursis aut eas recipietur, si habuerit in rebus temporalibus vel in ecclesia vel extra ecclesiam supra quadraginta libras Parisienses.

« VII. — Jurabitur quod, adepto licentiæ vel doctoratus in theologia Facultate gradu, Scripturas sacras legetur publice in scholis sorbonicis, si provincia earundem legendarum vobis credita fuerit. »

Il y a aussi « alius articulus unicus alterius juramenti a sociis et hospitibus faciendi » :

« Juratis vos non habere præsentem animum commigrandi in ullam aliam societatem seu congregationem sæcularem, victu communi sub unius præfecti regimine utentem ; quod si recepti ad hospitalitatem seu ad societatem hujus domus mutaverit ac de facto commigraverit, ex tunc pro tunc agnoscit vos juxta statutum hujus domus ipso facto omni ejusdem jure tam activo quam passivo esse privatos ; et juratis vos contra prædictum statutum nihil aggressuros unquam aut facturos. »

APPENDICE

II

COLLÈGE DE NAVARRE

LA FACULTÉ DE THÉOLOGIE..... p. 14

Charte de Charles V

(Arch. nat., M. 180, n° 4, expéd. orig.)

« Karolus, Dei gracia Francorum rex. Notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod, cum dudum clare memorie domina Johanna, tunc Francie et Navarre regina Campanieque comitissa, pia meditatione considerans quod ad Parisiense studium, in quo viget fons scienciarum

irriguus, multi confluunt ad hauriendam aquam sapientie salutaris, quorum aliqui paupertatis inopia depressi, licet dociles et habentes animum ad studendum, a studio subtrahuntur, propter hec, inter alia contenta in ipsius testamento, voluerit et ordinaverit quod de et super bonis suis certa domus seu collegium scolarium Parisius fundaretur, et, licet predicti scolares et domus redditus suos habeant et percipiant in comitatu Campanie et non in regno Navarre, ipsa nichilominus domus ab illo tunc usque nunc domus seu collegium scolarium Navarre vocatur et nominatur, extiterit et adhuc sit; nos, attentis supradictis, volumus et ordinamus per presentes quod ex nunc in perpetuum ipsa domus seu collegium scolarium Campanie et nunquam Navarre vocetur [et] nominetur, dantes hiis presentibus in mandatis dilecto et fideli confessori nostro et successoribus suis qui de nostra licentia bursas predictae domus, quando vacant, conferre consueverunt secretariisque nostris qui litteras exinde facient, quatenus in litteris collationum bursarum dicte domus seu collegii quas de cetero fieri contigerit magistrisque scolarium ejusdem et omnibus aliis presentibus et futuris ad quos spectare potest aut poterit in futurum, ut tam in dictis litteris quam in omnibus aliis tangentibus dictam domum ipsam domum de cetero domum seu collegium scolarium Campanie et nunquam domum Navarre nominent et appellent perpetuoque faciant appellari, inhihentes ipsis et cuilibet eorundem ne ab eisdem vel aliquo ipsorum de cetero nominetur. Quod ut firmum et stabile perpetuo perseveret, sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum, salvo in alio jure nostro et in omnibus quolibet alieno. Datum Parisius in nostro sancti Pauli hospicio, anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo tertio, regni vero nostri decimo, mense Marcio. »

APPENDICE

III

COLLÈGE DE SAINT-MICHEL

LA FACULTÉ DE THÉOLOGIE page. 44

Statuts du collège de Saint-Michel

(Arch. nat., M. 188, liasse I, copie 5^e) (1)

« I. — Et primo statuimus, ordinamus et volumus quod in dicto collegio de cœtero sit unus magister qui magister dictorum scholarium existat et

(1) Cette copie, qui *fideliter facta fuit ad suum originale in pergameno descriptum sanum et integrum*, est « tirée d'un registre déposé au greffe de l'Université, contenant les statuts et réglemens des différens collèges ». Il y a dans le même carton M. 188, même liasse, n° 3^b, une autre copie à très peu de chose près identique.

Ces statuts sont tirés de la lettre du recteur de l'Université *universis præsentibus litteras inspecturis*, attestant que lesdits statuts ont été *probata, confirmata, laudata et conclusa... Parisiis in capitulo ecclesiæ seu monasterii sancti Maturini*.

sit magister in artibus aut in aliâ Facultate magisteriatus Parisius de natione Franciæ, et pro nunc in eodem collegio ponantur et recipiantur sex scholares sæculares et unus sacerdos seu capellanus dicti collegii qui in capella ejusdem debeat celebrare secundum quod inferius continetur; et habeat magister singulis septimanis pro bursis suis sex solidos Parisienses, capellanus vero quatuor solidos Parisienses, et quilibet aliorum scholarium tres solidos Parisienses, quæ bursæ et numerus scholarium, augmentatis redivisibus, augmentabuntur usque ad numerum et summam contentam in clausula testamenti de domibus, quibus tamen in necessariis reparationibus primitus debite sustentatis.

« II. — Item volumus, statuimus et ordinamus quod sacerdos seu capellanus dicti collegii teneatur celebrare tres missas in hebdomada in capella collegii pro salute animarum fundatorum et benefactorum dicti collegii, quarum una die dominica celebretur, secunda de requiem, tertia vero secundum devotionem sacerdotis, et teneatur magister et scholares qualibet die dominica, festis solemnibus et gloriosæ virginis Mariæ et Apostolorum interesse in capella quandiu missa celebrabitur, illis diebus scilicet ante sermonem Universitatis Parisiensis, sub pœna duorum denariorum recipiendorum per præpositum septimanæ ad utilitatem communitatis, quem sacerdotem celebrantem præpositus per se vel per alium juvare teneatur per septimanam suam sub pœna quatuor denariorum Parisiensium pro qualibet vice qua deficiet et omni excusatione cessante, nec poterit dictus præpositus præcipere famulo communitatis ut sacerdotem juvet, ne per hoc impediatur a servitio communi.

« III. — Item si contingat sacerdotem seu capellanus dicti collegii esse negligentem seu defectuosum in missis suis celebrandis, pro defectu cuiusque missæ perdat sexdecim denarios Parisienses applicandos ad commodum et utilitatem communitatis.

« IV. — Item ipse capellanus habeat claves ornamentorum et jocalium dictæ capellæ et librorum ad eandem spectantium et illa recipiat per inventarium, quod inventarium tenebitur dictus capellanus ostendere et verificare coram magistro, procuratore et scholaribus vel majore parte eorundem bis in anno aut pluries si eisdem magistro et scholaribus visum fuerit expediens ad inventarium augendum de dictis rebus firmiter in arca communi reservatum; et, si aliquid sit ibi deperditum sua negligentia aut culpa, teneatur dictus capellanus dicto collegio restituere, et, si aliquid fuerit acquisitum, in dicto inventario scribatur; de quibus bonis tenebitur dictus capellanus dare cautionem fidejussorem dicto collegio.

« V. — Item tenebitur magister ex officio suo per se vel alium claudere magnam portam introitus dicti collegii qualibet die sero in hieme hora octava, in æstate vero hora nona, nec debeat aperiri ex post dicta porta, nisi ex causa necessaria vel honesta, et id arbitrio magistri relinquimus, cujus portæ claves tenebitur habere magister qualibet nocte in camera sua. Nullus autem temerarie præsumat hora non consueta, postquam dicta porta fuerit clausa, pulsare aut clamorem facere, sub pœna arbitrio magistri, majoris partis collegii ordinanda.

« VI. — Item tenebitur magister dicti collegii attente vigilare ut scholares proficiant in studiis et moribus et ut non sint discoli aut per villam vagabundi, aut eorum atque etiam puerorum domus perversos mores et negligentias corrigere et punire etiam per suspensionem unius aut plurium bursarum, aut aliter prout sibi videbitur expedire juxta qualitatem delicti, necnon tam propter ignem quam aliter visitare cameras collegii, quotiescumque eidem pro honore et utilitate ejusdem expediens videbitur.

« VII. — Item nullus possit seu audeat sine licencia magistri levare seras communes collegii, sub pœna arbitrio magistri ordinanda.

« VIII. — Item nec aliquis eorundem scholarium habeat claves cellarii, cavæ, dispensæ, coquinæ aut lignorum communium, sed solus famulus.

« IX. — Item statuimus quod prædictus magister infra sex dies, cum assumptus fuerit ad officium magistri dictæ domus, de omnibus libris et rebus aliis domus ipsius coram persona publica et scholaribus dictæ domus inventarium facere et in scriptis omnia redigere fideliter teneatur, et illud idem inventarium singulis annis, præsentem notario et scholaribus dictæ domus qui interesse teneantur sub pœna unius bursæ sigillatim, discurrere, quod inventarium, ut præmittitur, per magistrum per prius in receptione sua factum una cum verificatione singulis annis facta in arca prædicti collegii volumus reponi et perpetuo conservari, et, si aliqua deperdita fuerunt, fiet per dictum magistrum et scholares omnimoda diligentia.

« X. — Item poterit magister et tenebitur omnes de dicto collegio compellere ad observanda statuta omnium prædictorum et subsequentia et quodlibet illorum; si vero fuerint aliqui de dicto collegio pertinaces aut rebelles in observandis statutis, eo casu arbitrio magistri et sanioris partis collegii una cum procuratore nationis Franciæ qui pro tunc erit, et aliquorum deputatorum, ab eisdem puniantur per suarum bursarum privationem perpetuo vel ad tempus secundum qualitatem delicti.

« XI. — Item quod nullus in eodem collegio amodo in Facultate theologiæ ponatur aut recipiatur, nisi in artibus magister aut licentiatius existat, nec quisquam in Facultate decretorum recipiatur, nisi summulas suas audiverit et sufficienter in grammatica et logica sit imbutus, neque aliquis in dicta domo ad audiendas artes recipiatur, nisi in grammatica competenter fundatus existat et summulas audiverit et super humana sufficientia examinatio, approbatio et reprobatio, repulsio et positio ad magistrum dicti collegii et unum magistrum deputandum ex parte nationis Franciæ dignoscatur.

« XII. — Item ordinamus quod omnes et singuli scholares dicti collegii de Chenaco sic nitantur proficere in doctrinis et scientiis acquirendis, ut scilicet studentes in theologia in septimo anno vel citra incipiant legere cursus suos et in decimo saltem legant summas; studentes vero in decretis infra sextum sint baccalaurei et infra decimum licenciati, et studentes in artibus in sexto anno saltem ad magisterium ascendant vel solitam in Facultate ipsa licentiam assequantur; qui vero in prædictis defecerint, eo ipso commodis omnibus dictæ domus priventur et ab ipsis

domo et collegio totaliter expellantur et loca talium vacant eo ipso, lapsis temporibus prædictis in domo et collegio supradictis, et loco ipsorum alii sufficientes et idonei, ut præmittitur, per eos ad quos spectat subrogentur.

« XIII. — Item, cum aliquis ad bursas dicti collegii receptus fuerit, infra primum mensem post habitam collationem et possessionem adeptam deliberare et magistro in præsentia scholarium dicere teneatur in qua facultate prædictarum (facultatatum) studere, si sit scholaris, vel legere, si sit bachalaureus, intendit et vult, et illud explicare magistro dicti collegii infra dictum mensem sub pœna perditionis bursarum suarum, quousque expresserit, dicto mense elapso; et, postquam se determinaverit ad unam facultatem, non liceat sibi, antequam gradum in ea acquisiverit, aliam eligere, ne per hoc videatur velle prolongare tempus statutum ad studendum in altera prædictarum facultatum.

« XIV. — Item volumus quod tam magister quam scholares et sacerdos qui pro tempore sunt in eadem domo et infra eam commorentur modo sequenti, videlicet quod magister meliorem cameram pro se habeat et aliæ cameræ, considerata antiquitate scholarium, per magistrum distribuantur; ipseque magister, scholares omnes et sacerdos dictæ domus unam coquinam, unam aulam communem habeant et comedant in communi; nullus vero pane, vino et pitantia speciali aut particulariter paratis utatur in aula communi, etiamsi de sua propria pecunia illa emisset, sed sit ordinatione communitatis contentus; cæterum, si quis non venerit ante gratias inclusive, ejus portione illa vice sit privatus, et portio sua communitati applicetur, nisi sit impedimentum legitimum quod arbitrio magistri relinquimus discutendum.

« XV. — Ordinamus præterea quod memorati magister et collegium habeant sigillum eorum et dictæ domus commune, in quo imago patriarchæ fundatoris collegii et arma propria sint inscripta et in ejusdem sigilli circumferentia scribatur sigillum scholarium Guillelmi de Chenaco Patriarchæ Alexandrini, et quod habeant campanam in domo prædicta quam pulsent pro missa, pro comestione, pro porta claudenda quolibet die, nec non habeant unam arcam communem in qua litteræ, privilegia dictumque sigillum ac pecunia ejusdem domus teneantur et conserventur, ipsaque arca similiter tribus divisis seris et clavibus, quarum unam magister, secundam procurator et aliam antiquior scholaris penes se teneant et conservent, nisi propter idoneitatem personarum magister cum omnium deliberatione de collegio aut majoris partis aliter duxerit ordinandum.

« XVI. — Præcipimus quoque et ordinamus quod libri omnes domus ejusdem quos habent dicti scholares et habebunt in posterum, custodiantur et teneantur in libraria domus ipsius, nec extra domum ipsam quoquomodo per magistrum vel scholares vel eorum aliquem quocumque colore quæsito ponantur, vel alicui etiam de domo commodentur; nulli liceat, sub pœna duodecim denariorum applicandorum communitati, extraneum

in dictam librariam introducere, nisi introductus secum maneat, aut aliquem de scholaribus dicti collegii loco sui ponat ad permanendum cum eo in libraria dicti collegii, nec eam librariam quis, postquam exierit de eadem, sub pœna eadem apertam dimittat.

« XVII. — Præterea pro pace in dicta domo servanda statuimus et ordinamus quod omnes de collegio debeant ab injuriis abstinere; quod si aliquis de ipso collegio animo injuriandi verbum injuriosum alicui seu contra aliquem de dicto collegio dixerit, vel levem injuriam facto intulerit, si injuriator hujusmodi coram magistro de ejusmodi injuria convictus vel confessus extiterit, vel si aliquis eorundem scholarium aut sacerdos in alium vel aliquis de dicto collegio in sacerdotem manus injecerit violentas usque ad effusionem sanguinis gravem seu atrocem, privetur bursis suis ad tempus declarandum per magistrum, qualitate injuriæ pensata, necnon emendare et veniam humiliter a passo ad mandatum seu jussum magistri petere teneatur; quod si non fecerit et super hoc ter per magistrum monitus fuerit, eo ipso commodis omnibus dictæ domus careat, quousque satisfecerit de delicto; si vero contra magistrum verba proferrentur injuriosa et approbriosa quæ ad animum revocaverit, eo ipso perdat bursas unius mensis, nisi infra dictum mensem præfatum magistrum etiam contentaverit; si autem aliquis de dicto collegio (quod absit) manus injecerit violentas in magistrum, perpetuo sit privatus jure bursarum ipso facto, et de domo ipsa seu collegio, ut ovis morbida, expellatur.

« XVIII. — Statuimus insuper et ordinamus quod scholares omnes dictæ domus in æstate prandeant hora decima, in hieme vero undecima et in prandio legatur de Biblia per unum de scholaribus dictæ domus per ordinem ab antiquiore incipiendo, per quemlibet videlicet in suâ septimanâ, et quod dicatur semel in die in fine gratiarum *De Profundis* et collecta propria et collecta *Fidelium* pro anima fundatoris; non fiat autem cœna maxime de communi nec in aula communi feria sexta nec in quadragesima nec etiam in aliis jejuniis quæ sunt de præcepto Ecclesiæ.

« XIX. — Item, si quis adducat aliquem extraneum ad prandium vel ad cœnam in aula communi, adducens seu cujus occasione venerat, solvat pro portione tantum quantum unus alius de domo, nec sit fas alicui saltem hora prandii et cœnæ alibi comedere, quam in aula communi; alioquin ejus portio applicetur commodo aliorum qui in aula erunt, nisi causa infirmitatis aut alicujus necessitatis, quod arbitrio magistri relinquimus; sed, si ex causis prædictis aut eorum altera et de licentia magistri contingat aliquem prandere vel cœnare extra aulam, utpote in camera, habeat duntaxat portionem suam de præpositura, nec poterit se juvare famulo nec utensilibus communibus in præjudicium communitatis, nec liceat alicui portare utensilia collegii extra domum, nisi ex magnâ necessitate, et eo casu de magistri licentia petita et obtenta et scitu famuli, sub pœna arbitrio magistri ordinanda. Si vero aliqua utensilia communia aut bona collegii perdantur, omnes scholares præsentis restituunt

collegio; habeant autem recursum ad famulum communem, saltem de his de quibus custodiam suo periculo recepit, et famulus cum auxilio aliorum de domo habeat recursum ad illum qui perdiderit, seu cujus occasione fuerint perdita, de cujus bursis restituentur perdita aut alia si aliter solvere non velit.

« XX. — Item nullus de dicto collegio ponat hospites seu extraneos in domo, maxime ad jacendum in camera sua, nec alibi in collegio, nisi de consensu magistri, sub pœna duodecim denariorum Parisiensium.

« XXI. — Item, si quis perdiderit claves de porta, de arca communi sive de libraria, tenebitur facere, reficere seram et omnes claves domus de eadem sera suis propriis sumptibus et expensis, et, quousque fecerit, perdat bursas suas applicandas utilitati collegii.

« XXII. — Item, si contingat aliquem scholarium de Parisiis recedere, teneatur tradere clavem de porta magistro custodiendam et etiam claves de libraria, et alias claves communes domus omnes, si habeat; et, si hujusmodi scholaris extra villam Parisiensem manserit per tres menses absque licentia magistri aut collatoris, ipso facto bursæ ipsius vacent et alteri conferantur, nec poterit dictus magister dare licentiam manendi extra villam Parisiensem ultra dictos tres menses sine speciali consensu nationis Gallicanæ.

« XXIII. — Item nullus habeat clericum vel servitorem proprium, excepto magistro, nisi de consensu prædicti magistri et majoris partis scholarium, quo casu tenebitur magister pro clerico suo solvere communitati mediam partem bursæ et serviet (servitor) communitati in mensa et specialiter prædicto magistro; si autem capellanus, procurator vel quicumque de scholaribus dictæ domus famulum vel famulos habere voluerint, illos in casu suprascripto habeant, valeant et pro eis recipere portagium de communi, pro quibus solvere teneantur communitati qualibet septimana octo denarios Parisienses, et in omnibus aliis de suo proprio teneantur et debeant eisdem providere.

« XXIV. — Item ordinamus quod omnes de dicto collegio, magistro dictæ domus duntaxat excepto, incipiendo ab antiquiore, ad ordinem expensas victuales per suam faciant hebdomadam, et quod qualibet die sabathi quoad faciendas ipsas expensas unaquæque incipiat septimana et continetur in die veneris, [et] coram magistro, sacerdote et ipsis scholaribus qui interesse voluerint, in fine cujuslibet septimanæ, videlicet qualibet die veneris, sumpta comestione, computare fideliter teneatur (emptor) sub pœna duodecim denariorum applicandorum communitati.

« XXV. — Item eadem die veneris, cum debent fieri computa septimanæ, si aliquis bursarius aliquid debeat præposito prædicto, possit magister collegii et debeat de bursis eidem bursario debitis pro hebdomada immediate futura satisfacere dicto præposito prædicto; et nihilominus, si aliquid restet de eadem bursa futura non teneatur illud restans pro dicto bursario præposito futuro, nisi primitus suppleat idem bursarius debitor summam quæ de dicta bursa pro debito suo detracta fuerat.

« XXVI. — Item præcipimus et ordinamus quod tam cuilibet magistro quam sacerdoti ac scholaribus omnibus et singulis in dicta domo de novo recipiendis, antequam recipiantur in domo et collegio, prædicta omnia et singula statuta per nos ordinata de verbo ad verbum distincte legantur, et ei, antequam bursas recipiant, vocatis et præsentibus omnibus aliis scholaribus, in manu magistri promittant et jurent, ad sancta Dei Evangelia corporaliter tacta, statuta prædicta edita et alia si quæ sibi contigerit pro posse servare et contra ea non facere nec venire, juraque, res et bona dictæ domus conservare pro posse et specialiter procurator collegii bene et fideliter administrare et eorum quilibet magistro obedire in præmissis et aliis licitis et honestis.

« XXVII. — Cæterum, ne hujusmodi ordinationes et statuta per decursum temporis oblivioni dari vel in disceptationem aliquam deduci contingat, ipsa omnia et singula volumus et præcipimus singulis annis in vigilia omnium sanctorum aut semel perpetuis temporibus futuris de verbo ad verbum legi et explicari in aula aut capella dictæ domus per magistrum aut alium de ipso collegio, quem ad hoc magister duxit committendum, cujus lectioni et explicationi sic faciendæ omnes tam magister quam scholares dictæ domus existentes pro tempore personaliter, sub pœna duorum solidorum Parisiensium applicandorum communitati, habeant personaliter interesse; ad utilitatem vero scholarium studentium dictæ domus, ordinamus et statuimus quod singulis diebus sabathi fiant disputationes in eadem domo, in quibus omnes tam magister quam scholares domus teneantur et debeant interesse sub pœna sex denariorum Parisiensiorum, quam eorum quilibet toties incurrant, quoties dictis disputationibus neglexerint inesse; ipsas autem disputationes teneant vicissim per ordinem in opponendo et respondendo, in fine autem quæstionis dicatur quæstio ab illo qui debet respondere in septimana sequenti.

« XXVIII. — Circa quoque positionem et receptionem scholarium prædictorum, volumus et ordinamus quod nullus in scholarem domus et collegii prædictorum poni, assumi et recipi possit vel debeat, vel quomodolibet assumatur aut recipiatur, qui, si fuerit theologus, ultra quadraginta libras Parisienses, si decretista, ultra triginta libras Turonenses noscatur sive de beneficio, sive de patrimonio in redditibus annuis pacifice portatis Parisius obtinere et nisi sit honestæ conversationis et vitæ; et, si quis e scholaribus prædictis in theologia vel decretis ultra taxam superius designatam aut, si quisquam ex artistis, studentibus eisdem, ultra viginti quinque libras Turonenses, post eorundem receptionem in domo et collegio factam, in redditibus annuis, vel quam primum apparuerit de eis quod primo valorem beneficii vel reddituum eorundem substituerint, statim quod aliquis scholarium hujusmodi sic reddituatus extiterit, locus seu loci hujusmodi vacare in ipsis domo et collegio censeantur, ipsique taliter reddituati emolumentis omnibus prædictæ domus careant ipso facto et loco eorum alii habiles, sufficientes et idonei ad proficiendum in scientiis secundum modum et formam supra contentos subrogentur.

« XXIX. — Si tamen circa cameras magistro et scholaribus deputatas aliqua camera aut cameræ vacuæ essent in domo prædicta, in qua seu quibus sit reddituatus aut reddituati qui quoad hoc aliis extraneis præferantur, et etiam alias quicumque scholaris sæcularis, idoneus et honestus de extra dictum collegium morari posset absque magistro, modo alicujus de collegio supradicto, et hujusmodi sic reddituatus vel alius scholaris honestus, extraneus, et idoneus clericus sæcularis duntaxat manere voluerit, integre, prout cum vel eos contigerit, de proprio cum aliis contribuere habeant in expensis, et ultra hoc, si in camera hujusmodi hospes eidem socio fuerit, eorum quilibet viginti solidos Parisienses; si vero solus vel soli cameram habeat vel habeant, quilibet eorum quadraginta solidos Parisienses pro habitatione ad utilitatem et commodum ipsius (domus) solvere annuatim debeant et sic possint in eadem domo manere, si et quidem collegio placuerit et magistro dictæ domus existenti pro tempore videbitur expedire, et ultra dictas summas pro mappis et aliis utensilibus collegii solvere dicti hospites dicto collegio sexdecim solidos Parisienses pro anno sint astricti.

« XXX. — Item per magistrum collegii, capellanum et scholares ejusmodi quolibet anno unus de ipso collegio eligatur et constituatur nomine dicti collegii procurator tam ad causas quam ad negotia et ad dictæ domus redditus et proventus exigendos, qui bona et res dictæ domus diligenter et fideliter defendat et etiam prosequatur sumptibus dictæ domus propriamque administrationem exercere (exerceat) et unus curam hujusmodi redditus levandi, exigendi et procurandi ac causas et negotia ipsius prosequendi et defendendi per modum cujusdam provisionis habeat et habere debeat et etiam teneatur, et adhuc, ut præmittitur, per magistrum et constitui habeat et constituatur procurator et pro dictorum reddituum exactione, levatione et prosecutione ac defensione causarum ac negotiorum ejusdem habeat et recipere annuatim, ultra bursas suas quas percipiet jure suo, sex francos solvendos eidem duobus terminis anni, videlicet sancti Joannis Baptistæ et Nativitatis Domini, videlicet in quolibet illorum terminorum quadraginta octo solidos Parisienses, in quibus quidem terminis et eorum quolibet fideliter computare et rationem reddere, præsentibus omnibus scholaribus dictæ domus aut duabus partibus ejusdem, præsentem etiam procuratorem nationis Gallicanæ aut decano provinciæ Bituricensis, sine gravamine tamen domus; de quibus tamen receptis et misiis per eundem factis et administratis tam pro prosecutione causarum et defensione earundem quam pro reparatione domorum ad collegium pertinentium et aliæ expensæ per ipsum factæ (aliis expensis per ipsum factis) pro utilitate et commodo dictæ domus, quas tamen reparationes, etiamsi sint necessariae, non habeat facere sine consensu magistri et majoris et sanioris partis collegii, dictumque procuratorem magister collegii habeat compellere ad reddenda computa prædicta per subtractionem bursæ suæ aut aliter, cui magistro procurator subsit et obediat in præmissis et in omnibus licitis et honestis, et consensum ejus specialiter teneatur requirere in agendo.

XXXI. — Item districte inhihemus, interdicimus et statuimus quod nulus seu nulli de memorato collegio vel de victoribus ejusdem pro tempore existentibus et in eo habitantibus conspirationem vel conjunctionem inter se vel cum personis aliis quibuscumque præsumat nocere (movere) vel facere contra magistrum, capellanum, vel collegium, vel aliquem seu aliquos de dicto collegio in præjudicium seu detrimentum famæ, honorum, corporum vel bonorum publice vel occulte alicujus vel aliquorum eorundem; quin imo si siverit vel siverint aliquem seu aliquos quilibet fecerint (fecisse), vel forte facere proponant (proponere), id magistro præfato illico revelare teneantur sub debito juramento quod in eorum receptione præstabunt, et magister illud notificare teneatur procuratori nationis Franciæ aut rectori Universitatis, ut contra tales procedatur secundum quod fuerit rationis.

XXXII. — Item ordinamus insuper et statuimus quod quotiescumque in arca domus per nos pro custodiendis et servandis pecuniis, privilegiis et pecunia dictæ domus ordinata pecuniam reponi contigerit vel in casibus infra scriptis recipi et extrahi de eadem, ultra et præter magistrum, capellanum, procuratorem et alios scholares arcæ prædictæ clavigeros existentes pro tempore, tres alii dictæ domus, de quibus ipsis collegium anno quolibet ordinaverit, debeant semper personaliter inesse sub pœna duodecim denariorum applicandorum communitati, sine quibus magistro, capellano, procuratore, scholaribus arcæ prædictæ et aliis adhuc, ut præmittitur, ordinatis in arca prædicta quocumque casu aliquid unquam, ullo tempore, reponi possit vel debeat aut de ipsa etiam amoveri, dictusque procurator qui levavit aut recepit aliquid de redditibus ipsius domus præsentibus, præteritis vel futuris aut pecuniam collegio pertinentem undecumque proveniet seu ex quocumque eadem recepta fuerit, teneatur infra diem naturalem notificare et referre magistro prædicto et clavigeris prædictis quid vel quantam summam aut qua de causa eam recepit, et infra dictam diem reponere et recludere dictam pecuniam in arca communi collegii prædicti, vel saltem ipsos magistrum et clavigeros et alios scholares præfatos requirere teneatur ut totum et quodcumque tunc de redditibus ipsis levaverit in arca prædicta integre reponatur. Qui etiam magister, capellanus, procurator et clavigeri in præsentia aliorum scholarium interesse debebunt eadem die qua de ipsis redditibus aliquid levatum et receptum extiterit, vel quam primum eis notificatum fuerit de redditibus aut aliis quibuscumque ante dictis totum in arca ipsa reponere integraliter sint astricti; si autem magister recepit dictas pecunias et non notificaverit seu recluserit in dicta arca infra dictam diem naturalem, ut dictum est supra, teneantur omnes scholares dicti collegii sub debito juramenti alias exprimere in natione Franciæ perjurium quod incurrit magister et supplicare pro remedio, et idem exprimant dicti scholares, si opus sit, illis ad quos spectat reformatio prædicti collegii.

« XXXIII. — Item ordinamus quod de pecuniis prædicti collegii in ipsa arca per prius reposita nihil penitus per magistrum, capellanum, procuratorem, vel dictos scholares, vel eorum aliquem seu quemcumque alium aliquo tempore possit vel debeat recipi vel removeri, nisi duntaxat quan-

tum sufficere singulis septimanis pro solutione bursarum magistri, capellani, procuratoris et aliorum scholarium dictæ domus, vel nisi pro faciendis grossis garnisionibus dictæ domus quæ faciendæ videbuntur de communi consensu collegii supra dicti, vel levandis redditibus dictæ domus, vel pro causis, negotiis, juribus dictæ domus tractandis vel defendendis, vel nisi pro convenientibus, necessariis, utilibus reparationibus dictæ domus in quo opertum (probablement pour : in cooperto ou cooperatura) vel in quibuscumque ædificiis vel ornamentis eorundem tam capellæ quam aliarum domorum faciendis de communi consensu collegii vel majoris vel sanioris partis, vel nisi pro solvendo stipendia famuli, vel nisi pro emptione seu acquisitione utilium reddituum ad opus dictæ domus occurrente facienda, semper de communi consensu collegii vel majoris partis ejusdem.

« XXXIV. — Volumus autem et observari, præcipimus quod videlicet tantum duntaxat et non amplius de arca prædicta recipiatur et extrahi debeat de pecunia prædicta quantum scilicet necessarium fuerit pro quocumque casu prædictorum, cum emergerit aliquis eorundem, expresse prohibentes quod in nullo alio casu aut quovis alio colore quæsito magister, capellanus, procurator seu scholares dictæ domus aut eorum aliquis de pecunia dictæ domus aliquo tempore recipiant vel extrahant quoquo modo, neque alicui quocumque casu vel necessitate aliqua mutare vel alio quocumque titulo tradere possint vel debeant aliquid de pecunia prædicta, etiamsi de dicto collegio consentirent, sed totum residuum reddituum prædictorum in et pro thesauro dictæ domus in arca præfata reponi et teneri habeant et perpetuo conservari ad opus dictæ domus pro augmentatione numeri scholarium domus ipsius, cum Deus annuerit, ut præmittitur, convertendum.

« XXXV. — Item ordinamus et statuimus quod talis modus reponendi dictas pecunias receptas aut recipiendas inviolabiliter observetur, videlicet quod pecunia recepta pro provisionibus vinorum in fine cujuslibet vasis exhausti in dicta arca reponatur; sic quod famulus dicti collegii qui distribuet vinum per talias (tablas), in fine cujuslibet caudæ sub pœna sui salarii septimanæ in qua vinum deficiet, infra duos dies tenebitur præposito aulæ in quadam schedula quantum quis habebit de vino tradere; quidquid præpositus a tempore illo a quo dictus famulus sic fecit, tenebitur etiam infra duos dies de prædicta cauda publice computare, hoc est valorem sextarii numerare et illum in papiro communi vinorum inscribere; quo facto, dictus præpositus dicat presentibus in aula, solvat quilibet; et sic, si in hoc dictus præpositus negligens fuerit, vel saltem sic publicare et computare obmiserit, in fine suæ septimanæ privetur dimidia bursa in usum mensæ convertenda.

« XXXVI. — Item statuimus insuper et ordinamus quod, postquam dictus præpositus dictæ caudæ vacuitatem sic in aula publicaverit et valorem sextarii aestimaverit, quilibet infra quatuor dies quantum debet prædictæ arcæ pecuniam solvere et satisfacere tenebitur sub pœna expirationis a

vino noviter perforato ; et, si quis prædictam pœnam contemneret, hoc est non posset hoc solvere et aliunde de vino sibi providere, si usque ad sex vel octo dies ad plus prædictam pœnam tolleret, hujusmodi pœna puniatur, hoc est bursæ ejusdem suspendatur et a consortio aulæ privetur, donec ad plenum satisfecerit et prædictæ arcæ solverit ; et, si contingat aliquem recedere de Parisiis ante computationem vini et etiam solutionem, bona ejus exponentur venditioni infra mensem usque ad satisfactionem et ad hoc facere obligabuntur magister et procurator dicti collegii.

« XXXVII. — Item statuimus et ordinamus quod de aliis provisionibus, scilicet blado et lignis et aliis, si quæ sint in fine cujuslibet septimanæ, teneatur præpositus qui tunc erit computare quantum de dictis provisionibus expositum fuerit, et totum et quidquid de dictis provisionibus expositum fuerit, teneatur reponere in arca communi, antequam bursæ septimanæ sequentis de eadem arca recipiantur. Si quis autem scholarium renuerit solvere præposito prædicto de portione ipsum contingente propter quod dictus præpositus integraliter non possit reponere in arca quod expositum erit, recipiantur bursæ suæ illius septimanæ in solutione duntaxat, quæ, si non sufficerint pro debito, residuum de bonis suis recipiatur ut semper integraliter pecunia recepta ab arca restituatur et tranquillitati scholarium provideatur, nec ulterius ejusmodi scholares admittantur in communitate, donec integraliter satisfecerint thesauro seu arcæ communi ipsius domus ; si autem quis contra tenorem hujusmodi statuti et prohibitionem magistri se ingesserit mensæ, coquinæ, dispensæ, aut capiendo bona collegii seu communitatis ejusdem, bursis ipsius domus perpetuo privetur.

« XXXVIII. — Item prædictus magister, capellanus, procurator et alii clavigeri tenebuntur qualibet die veneris ire ad arcam communem collegii pro pecuniis habendis tam pro bursis quam pro aliis necessitatibus, quas memoratus magister ex suo officio de pecunia primitus in dicta arca reposita et subsequenter de arca ipsa modo prædicto recipienda bursas ipsius magistri et omnium aliorum dictæ domus in expensis victualibus convertendas pro singulis septimanis semper in die sabbati inchoandis præposito simul et semel tendere debeat, exceptis et detractis iis quæ expensa fuerunt de garnisonibus, ut superius est expressum, ita tamen quod quantumcumque aliquid poni vel extrahi in vel de dicta arca contigerit, illud in continenti in præsentia communi existente (sans doute : existat) infra dictam arcam, sive sint pecuniæ sive litteræ, et subjungatur ad quid et qua de causa extrahuntur dictæ litteræ, res vel pecuniæ, et unde provenerint res et pecuniæ quæ in eadem reponuntur, et ibi teneantur continuo remanere omnes clavigeri et scholares supra dicti existentes in domo, donec clausa fuerit dicta arca communis ; si quis autem eorum recedat sine licentia magistri, ipso facto solvat duodecim denarios, quacumque excusatione cessante.

« XXXIX. — Item nullus sub debito juramenti audeat manus inponere

quovis modo infra dictam arcam, nisi magister, in præsentia et visu aliorum seu inspectu, sub pœna arbitrio magistri ordinanda, et teneantur omnes clavigeri dictæ arcæ et alii de quibus supra est facta mentio attendere ad arcam communem, quando et quoties pro bursis recipiendis, ut dictum est, per magistrum dictæ domus fuerint requisiti.

« XL. — Item teneantur magister, capellanus, procurator et clavigeri in præsentia omnium, de domo in fine cujuscumque anni, visitare arcam collegii et in papiro domus inscribere quid et quanta pecunia, bursis solitis et reparationibus factis, in dicta arca superest, et eodem modo fiat de libris domus et aliis utensilibus ejusdem.

« XLI. — Item volumus quod quicumque de cætero recipiatur in scholarem dictæ domus, in introitu suo teneatur solvere duos francos pro mappis et manutergiis ad usum ipsius communitatis.

« XLII. — Item ordinamus quod præsentia statuta triplicentur in pergamento, et erit originale in arca communi, una copia in libraria incatenata et alia pene magistrum collegii ad quem spectat statuta facere observari ab omnibus, quæ ejusdem statuta legentur per magistrum in præsentia omnium aut majoris partis in receptione cujuslibet de novo in dicto collegio recipiendi.

« XLIII. — Item ordinamus quod dictus magister et sacerdos, procurator et scholares omnes dictæ domus, semel in anno quolibet, perpetuis futuris temporibus, videlicet in dié obitus fundatoris vigiliis et missam de mortuis solemniter celebrare in capella domus teneantur, in quibus vigiliis et missa omnes dicto collegio pro tunc Parisiis existentes personaliter intersint; qui vero defecerint in præmissis, pro defectu in vesperis perdant duos solidos Parisienses, in missa vero tres solidos Parisienses, sine remissione quacumque, quæ pœna commodo totius communitatis applicetur; et illa die habebunt dicti scholares de pecuniis dictæ domus sexdecim solidos Parisienses pro pitantia communi eorumdem. »

APPENDICE

IV

COLLÈGE DE BOISSY

LA FACULTÉ DE THÉOLOGIE..... p. 57

Statuts de 1366

(Arch. nat., M. 102, liasse 2, copie) (1)

« In nomine Domini, Amen. Noverint universi præsentis litteras sive præsens publicum instrumentum inspecturi quod anno Domini millesimo

(1) Cette copie défectueuse surtout par l'usure et les taches du papier a été complétée et rectifiée au moyen d'une autre qui la précède et qui est défectueuse elle-même à un autre point de vue. En même temps, nous indiquerons en note ce qui manque à cette dernière ainsi que les principales variantes qu'elle présente. Nous avons dû opérer nous-mêmes quelques rectifications.

trecentesimo sexagesimo sexto in nostra præsentia personaliter constituti venerabiles et discreti viri domini et magistri Guibertus de Selseto Laudunensis, Guido de Bretonvilla Carnotensis, canonici, et Dyonisius *Tite* et Joannes *Boileau*, domini regis Franciæ clerici notarii, et Julianus de Monte, presbiter, executores testamenti seu ultimæ voluntatis defuncti magistri Stephani Vide de Bossiaco, dicentes et asserentes quod, cum dudum venerabiles et discreti viri magistri Stephanus prædictus, dominus de Bretonvilla, Joannes *Quatredeniers*, dicti domini regis clerici, et dominus Jacobus Vitalis presbiter, canonicus, de virtute executores testamenti seu ultimæ voluntatis defuncti domini Godefridi de Bossiaco prædicti, quondam prædicti domini regis Franciæ clerici, dicti tres executores nomine executorio dicti domini defuncti Godefridi et dictus magister Stephanus etiam suo nomine proprio, ad omnipotentis Dei et gloriosissimæ Virginis Mariæ omniumque sanctorum laudem et gloriam ac prædicti domini Godefridi et prædicti magistri Stephani, propiorum ipsius ac parentum, amicorum et benefactorum suorum animarum salutem, in sublevacionem et commodum scholarium pauperum pro tempore in civitate Parisiensi studentium, domum scholarium e suæ originis loci et proprii nominis atque cognominis denominatione nuncupatam domum scholarium bonæ memoriæ virorum dominorum Godefridi et magistri Stephani de Bossiaco Sicco cum capella ibidem sub vocabulo et in reverentia ipsius beatissimæ Virginis constructa et ipsi dedicata, libris, ornamentis, jocalibus et aliis necessariis decenter munita, de dicti domini Godefridi bonis propriis sibi divine miserationis largitate concessis fundaverunt ac in ea collegium seu aggregationem unius magistri seu rectoris et unius capellani sacerdotis ac duodecim scholarium clericorum sæcularium, trium in sacra theologia, trium in decretis, trium in logica seu philosophia et reliquorum trium in grammatica facultate studentium, perpetuo duraturum seu durandum ponere, instituire et ordinare proposuerunt et eis magistro et scholaribus jam per eos institutis magnam partem et redditum et possessionum tradiderunt, acquisierunt et pro eis acquisitos admortijaverunt seu admortijare proposuerunt non admortijatos et acquirere admortijandos redditus ad opus, utilitatem et complementum dicti collegii, dictusque magister Stephanus, corruptibilis carnis sarcina gravi deposita, curis et sollicitudinibus præsentis sæculi malignantis abrenuntiando, firmam spem habens de æterna meritorum retributione bonorum suorum omnium, soluto prius testamento, residuum dictis collegio et scholaribus legaverat atque per ipsos executores suos in augmentum, complementum et utilitatem dicti collegii et scholarium converti et assignari præcepit et mandavit, concedens propterea dictis suis executoribus potestatem, autoritatem et mandatum hoc faciendi; ipsi prædicti executores defuncti magistri Stephani, dictorum defunctorum pium propositum fine laudabili perficere cupientes, commissæ sibi legationis curam fideliter et diligenter agendo, de prædictis bonis residuis certos redditus et possessiones quam plurimas acquisierunt et admortijaverunt atque dictis domui et collegio seu congregationi scholarium tradiderunt et assignaverunt, prout assererant, et adhuc tenore

præsentium tradunt et assignant in ipsius domus dotis augmentatione, et insuper prædicti executores, pro meliori, salubriori et solidiori statu domus et collegii prædictorum, ad regimen et dispositionem scholarium ipsorum, corrigendo, declarando, interpretando et addendo statuta et fundationes dictæ domus, ordinaverunt et statuerunt infra scripta et ea per dictos magistrum et capellanum ac scholares et collegium seu congregationem dictæ domus perpetuis futuris temporibus voluerunt inviolabiliter observari.

« I. — Christi igitur nomine invocato, statuerunt, disposuerunt et ordinaverunt in domo præfata collegium seu congregationem unius magistri sæcularis et duodecim scholarium, clericorum sæcularium, cum famulo vel famulis sibi servientibus in communi, qui magister et scholares omnes dictæ domus in perpetuum die qualibet, si facultates suppetant, celebrare vel celebrari facere cum nota vel sine nota, secundum quod a domino episcopo Parisiensi vel summo pontifice Romano sibi fuerit concessum, teneantur per capellanum idoneum unam missam de mortuis, solemnitates tamen dominicales festorumque beatæ Mariæ Virginis atque sanctorum et sanctarum Dei non occupando et potissime Nativitatis Domini, Circumcisionis, Epiphaniæ, Resurrectionis et Ascensionis dominicæ, Pentecostes, Corporis Christi, quinque principalium ejusdem gloriosæ Virginis Mariæ, Sanctæ Crucis, beatorum Michaelis archangeli et Joannis Baptistæ omniumque Apostolorum ac Evangelistarum quatuor doctorum majorum et omnium Sanctorum ac beatorum Stephani, Clementis, Nicolai atque Catharinæ; quibuslibet festivitatibus omnibus etiam et singulis diebus dominicis omnes a principio debent interesse scholares, nisi necessitate corporis vel alia legitima causa fuerint impediti; qui vero dictorum scholarium, justo cessante impedimento, prædictis missis et solemnitatibus quibus interesse debent defecerit, duos denarios Parisienses infra triduum a tempore hujus defectus computandum magistro seu provisorio aut procuratori dictæ domus solvere vel bursæ privationem, si magistro domus placuerit, incurrere tenebitur et debebit ipsaque pecunia talis pœnæ nomine soluta cedit in commune commodum magistri et scholarium omnium sociorum dicti collegii; quando autem de mortuis non celebrabitur, collectam facient specialem pro suis fundatoribus, parentibus eorundem singulis, pro benefactoribus suis et omnibus fidelibus Dei defunctis, et nihilominus dicti magistri et scholares dictæ domus semel in anno quolibet, perpetuis futuris temporibus, decima nona die mensis Julii anniversarium facere et celebrare tenebuntur pro animabus domini Godefridi et magistri Stephani, dictorum fundatorum suorum, in ecclesia Sancti Andree de arcubus, ad quod tenetur curatus eiusdem parrochiæ, et ob hoc in recompensationem hujus ac etiam diminutionis juris parrochialis quod habere posset in domibus dictorum scholarium prædictus magister Stephanus viginti solidos Parisienses admortijatos annuatim de redditibus dicti collegii curato dictæ ecclesiæ et suis successoribus legavit perpetuo possidendos; in huius vero anniversarii missa tenebitur quilibet magister et scholares dictæ domus unum denarium

offerre de pecunia ipsius domus, et ad hæc omnia facienda de dicta pecunia recipere poterunt viginti solidos Parisienses tam pro luminari et offertoriis quam pro pitancia dictis magistro capellano et scholaribus propter hoc congregatis dicta die facienda.

« II. — Capellanus. Ad officium autem dictæ capellæ capellanus, nisi sit persona honesta, bonæ vitæ et in grammaticalibus ad minus (1) proventus, divinum officium competenter sciens, non assumatur, (2) et qui die quilibet, ut dictum est, per se vel per alium celebrare teneatur. Capellano vero sacerdoti pro tempore missarum et aliorum divinorum officiorum quilibet scholarium prædictorum et maxime grammaticorum et artistarum singulis diebus, ab antiquiore semper incipiendo, per unam (3) serviet septimanam, qui altare ornet, vinum et aquam ministret, campanam pulset, promissa pacemque portabit reverenter magistro et scholaribus sociis domus; qui vero in prædictis defecerit, si capellanus duodecim denarios, si clericus quatuor solvere tenebitur, nisi alium loco sui subrogaverit; missam quoque hujusmodi, quando erit sermo pro Universitate de mane, ante sermonem per sacerdotem præfatum celebrandam solito tempestivius audient sicque sermoni valeant interesse; diebus vero aliis quibus legetur dici facient sine nota, cuius horam determinabit magister seu rector secundum quod sibi videbitur expedire; magistro in his ac aliis omnibus licitis et honestis domum concernentibus prædictus capellanus parere habeat sicut et cæteri scholares dictæ domus; caveat etiam capellanus ut capellam et vasa ad illam pertinentia et alia ornamenta, vestes et cætera quecumque ad cultum divinum deputata mundet, purget seu abstergefaciat ad expensas domus, quatenus sint purissima, prout statum decet divinum; torticia vero et cætera ad officium divinum ordinata ad alios usus per quemcumque de domo die vel nocte converti vel applicari non sinat.

« III. — Rursus statuerunt et ordinauerunt quod tam provisor seu magister (4) rector quam scholares omnes et sacerdos dictæ domus et infra eam simul commorantes jaceant modo videlicet subsequenti, quod idem rector seu magister pro se meliorem habeat cameram, deinde capellanus, si cum eis moram fecerit, singulique theologorum, decretistarum, artistarum et communiter grammaticorum proprias habeant cameras, si commode fieri possit; si autem uni et (sans doute: si autem non,) bini saltem grammatici et artistæ jacebunt, fietque distributio et assignatio omnium hujusmodi camerarum ad arbitrium magistri seu rectoris, cunctis tamen inspectis personarum et studentium honorificentia facultatis; ipsi etiam magister et scholares omnes ac sacerdos unam coquinam et unam aulam pro comestione habebunt et in communi comedent in una mensa vel duabus ad plus, theologi ac decre-